
 

 

 

 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

CUENTA PÚBLICA PARTICIPATIVA 2017 

 

 

Contexto 

Según la ley, los órganos de la Administración del Estado, anualmente, darán cuenta 

pública participativa a la ciudadanía de la gestión de sus políticas, planes,  programas, 

acciones y de su ejecución presupuestaria. En el evento que a dicha cuenta se le 

formulen observaciones, planteamientos o consultas, la entidad respectiva deberá dar 

respuesta conforme a la norma mencionada anteriormente. 

 

Ejecución Cuenta Pública Participativa 

Con fecha 24 de Mayo de 2018, la Corporación de Asistencia Judicial de la Región de 

Valparaíso, realizó su Cuenta Pública Participativa  en la Intendencia Regional de 

Valparaíso en el Salón Esmeralda. En la presentación, el director general Roberto 

Chacón, destacó que “el propósito fundamental de esta Cuenta Pública, aparte de 

cumplir con la ley, es dar a conocer las diversas iniciativas que se están impulsando 

para modernizar a la institución, con una mirada puesta en las personas”. “Queremos 

que ellas participen de sus procesos y adquieran nuevos conocimientos sobre el 

ejercicio de sus derechos, que tengan plena accesibilidad física y virtual y muy 

especialmente, que la Corporación sea “tu acceso a la justicia” para todas las 

personas”. 

 

Asistentes  

La Cuenta Pública Participativa 2017 de la Corporación de Asistencia Judicial de la 

Región de Valparaíso, contó con la participación de aproximadamente 120 personas, 

entre ellos  autoridades tales como: Seremi de Justicia y Derechos Humanos de la 

Región de Valparaíso, Jefa Depto. Asistencia Jurídica del Ministerio de Justicia y 

Derechos Humanos, Gobernadora Provincial Valparaíso, SEREMIS de Bienes 

Nacionales, Trabajo y Previsión Social y Energía, Director Regional de Gendarmería, 

Director Regional Sename, entre otras. La Sociedad Civil también estuvo presente con 

representantes de diversas Juntas de Vecinos de Viña del Mar y Valparaíso, como 

también los miembros del Consejo de la Sociedad Civil de CAJVAL. 

 

 



 

 

 

 

Consulta Ciudadana 

 

Muestra. 

Se realizaron 3 preguntas a 45 personas de  la Sociedad Civil que participaron en la 

Cuenta Pública. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47%53%

Género

Hombres Mujeres

62%13%

16%

9%

Grupo Etario

Mayor de 50 años Entre 40 y 49 años

Entre 30 y 39 años Entre 20 y 29 años



 

 

Aplicación Encuesta. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

86%

14%

¿Cónoce a CAJVAL?

SI NO

2%

24%

58%

5%

8%

3%

¿Por qué medios le gustaría recibir 
información de CAJVAL?

Actividades Públicas

Charlas

Correo Electrónico

Redes Sociales

Sitio Web

Teléfono



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

56%

11%

33%

¿Le gustaría que un profesional de CAJVAL 
dictara una charla en su comunidad?

SI

NO

No Contesta

24%

4%

4%

16%
20%

4%

16%

12%

Materias para Charlas

Alimento

Conformación JJ.VV

Cuidado Personal

Delitos Violentos

Derechos Laborales

Discapacidad

Herencia y Posesión E

VIF


	Consulta Ciudadana

